
Jaroškov, Šebestov, Úbislav, Jáchymov, Krousov, Chalupy, Michalov, K sov, 
íhov, Lesní Chalupy, Zadov, Jirkalov, Bláhov, Churá ov, Vyšehrad 

 

VYDÁVÁ OBECNÍ Ú AD STACHY ÍSLO  ERVEN 2013 

 

 

 

 
 

 

 



S l o v o   s t a r o s t y 
 

    Vážení spoluob ané, 
 

    Léto budiž pochváleno! Snad se už 
kone n  - po dlouhé zim  a mokrém 
jaru - do káme tepla  a sluní ka. 
Bohužel tomu teplu p edcházely dlouhé 
a urputné dešt , které zp sobily mnoho 
škod tém  v celé naší republice. 
Stachy  tuto dobu p ežily snad bez 
v tších problém . Ale  k nešt stí 
druhých nechceme z stat lhostejní, 
proto jsme vyhlásili sbírku, na základ  
které je možné posílat p ísp vky na 
pomoc postiženým povodn mi. íslo 
tohoto ú tu je uve ejn no  na jiném 
míst  Stašska.  

    A co je u nás nového? Po n kolika 
letech je kone n  dokon ena 
rekonstrukce naší  „Lidušky“ - staré 
školy. Už chybí jen se p est hovat. 
V íme, že se tam od zá í bude našim 
malým muzikant m a um lc m líbit. 
    Všechny nás eká stachovská pou , 
kterou pro v tšinu z nás za íná 
období  prázdnin a dovolených. P eji 
Vám všem, abyste je prožili ve zdraví a 
dobré pohod  a nabrali hodn  síly do 
dalších pracovních dn . 
 

Bo ivoj Klíma 
                                                                                                              

 

 

 

 

Redak ní rada Stašska 
 

Mgr. Vold ichová Petra, Mgr. Puschmanová Marie, Ing. St ele ková Lenka,  
Machová Marie, Mgr. Jaroslava Nováková, PhDr. Ing. Miroslav Vl ek, PhD.,  

Mgr. Kluibr Zden k 
 

Redak ní rada neodpovídá za obsah jednotlivých p ísp vk  
a vyhrazuje si právo na jejich zkrácení. 

Grafická úprava Mgr. Zden k Kluibr 

Obrázek z úvodní strany: Aneta Ryplová 

P ísp vky do dalšího vydání zasílejte na: knihovna.stachy@quick.cz, nebo vho te do schránky OÚ. 
Uzáv rka dne 10. 9. 2013 

                                                                            



Z p r á v y   z   r a d n i c e 
   Vážení spoluob ané,
     v minulém Stašsku jsme vás 
informovali o n kterých zám rech obce, 
které bychom rádi uskute nili v tomto 
kalendá ním roce. Nyní bychom vás 
cht li seznámit s tím, co z plánovaného 
bylo i je práv  realizováno. 
    Jak jsme avizovali, byla ve výb ro-
vém ízení, které prob hlo 7. 11. 2012, 
vybrána firma pro jednu ze st žejních 
akcí tohoto roku – rekonstrukce 
interiér  „staré školy“. Vít znou 
firmou, která byla z osmi nabídek 
vybrána, byla Stavební spole nost H a 
T ze Strakonic s nabídkou 1.426.773,- 
(bez DPH), mj. tato ástka byla nižší o 
cca 160.000,- oproti druhé firm  
v po adí, a o cca 220.000,- v i firm , 
která se umístila na t etím míst . Pod-
mínky smlouvy vybraná firma dodrže-
la, jediným navýšením byla již d íve 
zmín ná nep edpokládaná vým na 
podlahových trám /polštá  v prvním 
pat e budovy v celkové výši 40.000,- 
K . Bylo vym n no topení v celkové 
výši 291.000,- K , bude realizována 
instalace regula ních termohlavic za 
93.000,- a byla provedena celková 
vým na dve í za 60.000,- K . Oproti 
p vodnímu rozpo tu rekonstrukce 
interiéru obec ušet ila cca 1,5 mil. 
korun. Po kolaudaci, která prob hla 
bez jakýchkoli p ipomínek, p edala 
obec „starou školu“ k užívání naší 

škole, resp. „zušce“, která od zá í zahájí 
výuku již v nových prostorách. 
    Další plánovanou akcí, která práv  
probíhá, je celková rekonstrukce jedné 
z místních komunikací v Úbislavi. 
S opravou druhé dotované komunikace 
ekáme do vy ešení rekonstrukce 

kanalizace. Peníze na ob  komunikace 
jsme již obdrželi.  
    K nedobrým informacím pat í z ícení 
mostu v Úbislavi v d sledku p ílišného 
zatížení nadm rnými náklady a áste -
n  z d vodu lo ských povodní (náklady 
na výstavbu nového jsou odhadovány 
na 1,2 mil korun), z týchž d vod  pak 
je alarmující stav dalších, zejména les-
ních komunikací, jejichž opravu plá-
nujeme v nejbližším období, konkrétn  
ve chvíli, kdy prob hne ve Stachách 
další plánovaná a v minulém ísle 
Stašska avizovaná etapa oprav 
místních komunikací. K tomuto ú elu 
bychom použili upravený materiál 
skladovaný v sou asné dob  u 
fotbalového h išt .  
    Ostatní plánované akce jsou na 
po adu dne a my pevn  doufáme, že 
jejich realizace v zbylé ásti tohoto 
roku prob hne bez komplikací, a 
rovn ž, že jiné komplikace v tomto 
„zvláštním roce“ již nenastanou. 

Rada obce

 
Obec Stachy z ídila ve ejnou sbírku  

na finan ní pomoc postiženým záplavami v roce 2013. Jakoukoliv finan ní ástku lze zaslat 
na zvláštní ú et založený pro tento ú el

u SOB íslo 259861985/0300, a to až do 31. 12. 2013 
Vybraná ástka bude p edána pot ebným. 

Za všechny dary p edem d kujeme. P i zasílání p ísp vk  není nutné uvád t další symboly (variabilní, konstantní a 
specifický), a to v p ípadech, kdy dárce chce z stat anonymním. Pokud však bude chtít, aby jeho jméno bylo zve ejn no v 
seznamu dárc  nebo bude požadovat potvrzení o vkladu do ve ejné sbírky pro ú ely ode tu hodnoty daru dle § 20, odst.8 

zákona . 586/1992 Sb., o daních z p íjm , musí uvést do kolonky variabilního symbolu (VS) právnická osoba své 
identifika ní íslo a fyzická osoba (ob an) rodné íslo (p ípadn  do textu pro zasílání platby své p íjmení a jméno). 



ZUŠ Stachy zahájí nový školní rok 2013/2014 v nové budov  

 
    D vod k oslav  budou mít od nového školního roku u itelé a žáci ZUŠ Stachy. 
V m síci kv tnu byla dokon ena rekonstrukce bývalé staré školy, ve které od zá í 
zahájí ZUŠ výuku. Radost budou mít i rodi e, jelikož se nová škola nachází na 
bezpe ném míst , a ne u frekventované silnice, jako byla doposud. Nové prostory 
budou více odpovídat pot ebám žák  i u itel .  
    Je pot šující, že se sou asnému 
vedení Obecního ú adu ve Stachách 
poda ilo dokon it tento projekt.  
    Velké pod kování pat í všem, 
kte í se jakýmkoliv zp sobem 
podíleli na realizaci a dokon ení 
p estavby staré budovy a tím 
p isp li nejen k lepším podmínkám 
pro výuku žák , kte í se vzd lávají 
ve všech oblastech um ní, ale i k 
lepší úrovni obce, kde má ZUŠ 
dlouholetou a úsp šnou tradici. 
Jelikož se ZUŠ snaží vyhov t 
dalším požadavk m ze strany 
rodi , uvažuje vedení školy o 
otev ení tane ního oboru.                      
    Od zá í bude mít široká ve ejnost možnost sledovat aktuální d ní ZUŠ Stachy 
nejen na webových stránkách školy, (www.zs.stachy.cz), ale  i na nov  založeném 
facebookovém profilu.  
                                         Kolektiv u itel  ZUŠ Stachy, foto Mgr. Michal St ele ek 

 

 

 

 

 

 

 



ZZ e   ž i v o t a   š k o l y 
 

Atletika ve Zdíkov  

    V úterý 28. kv tna se konalo tradi ní 
atletické klání ve Zdíkov . I p es velmi 
nejisté po así vyrazily mezi sebou 
porovnat síly d ti ze ZŠ Stachy, ZŠ 
Zdíkov a ZŠ Vacov. Po así nám 
našt stí nakonec dop álo p kné, 
sluncem prosvícené dopoledne, a tak 
jsme mohli vid t p kné závody ve 
skoku dalekém, b hu na 50m a 60m, 
hodu mí kem, vrhu koulí, b hu na 
600m, 800m, 1000m a 1500m. B žci 
z druhého stupn  se ješt  spole n  
rozb hli ve štafet  4x60m. 
     Naši žáci byli úsp šní a p ivezli 
dom  mnoho medailí. 
 
Skok daleký   
- zlatá medaile – Pešlová Kate ina 
(9.r.) a Slancová Zuzana(1.r.) 
- st íbrná medaile – Švarc Martin 
(4.r.), Šilhová Natálie (4.r.), Randáková 
Hana (2.r.) 
- bronzová medaile - Dvo áková Iveta 
(9.r.), Vacík Josef-Dominik (9.r.), 
Kortusová Michaela (3.r.), Jane ka 
Kryštof  (3.r.), Šilha Ond ej (2.r.), 
Ptá ek Pavel (1.r.) 
 
B h 50m a 60m 
 - zlatá medaile – Pešlová 
Kate ina (9.r.), Dvo áková Iveta (9.r.) 
Slancová Zuzana (1.r.) 
 - st íbrná medaile – Ryplová 
Aneta (3.r.), ezníková Lada (2.r.) 
 - bronzová medaile – Švarcová 
Iveta (5.r.), Šilhová Natálie (4.r.), 

ezník Jan (4.r.), Kuneš František 
(1.r.) 
 
 

 
B h 600m 
- st íbrná medaile – Švarcová Iveta 
(5.r.), Švarc Martin (4.r.) 
- bronzová medaile – ezník Jan (4.r.) 
B h 800m 
bronzová medaile 
– Kate ina 
Kotr ová ‚ (8.r.) 
Hod mí kem 
- zlatá medaile – 
Limprechtová 
Anna (4.r.), 
Sáska Jan (4.r.), 
Bílý František 
(3.r.) 
- st íbrná med. – 



Švarcová Iveta (5.r.), K s Jakub (3.r.), 
Vozandych Jan estmír (2.r.) 
- bronzová medaile – Kluibrová Jana        
(5.r.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vrh koulí 
 - st íbrná medaile – Kate ina 
Mašková (9.r.) 
Ve štafet  na 4x 60m jsme obsadili 
kategorii hoši 6.-7. ro ník (Reindl 
Josef, Brabec Jan, Švarc Patrik a 
Sedlák Jan), tito dob hli na krásném 

druhém míst . V kategorii 8.-9. ro ník 
dob hli chlapci (Vacík Josef-Dominik, 
Lukeš Václav, Orság 
Martin a Russ 
Dominik) na t etím 
míst . Ve stejné 
kategorii doplnila 
Kate inu Pešlovou, 
Kate inu Kotr ovou 
a Ivetu Dvo ákovou 
žákyn  6. ro níku 
Št pánka Shán lová 
a spole ným 
nasazením dob hly na p ekvapivém 
prvním míst . 
     Nejlepší sportovci z naší školy 
pojedou obhajovat své úsp chy na 
okresní atletickou olympiádu do 
Prachatic. Žáci prvního stupn  budou 
sout žit ve st edu 5. ervna a jejich 
kamarádi z 2. stupn  o týden pozd ji, 
tedy 12. ervna. Budeme jim všem 
držet palce. 

 
 

Atletika v Prachaticích 
 
   Jako každý rok i letos se konaly 
okresní atletické závody v Pracha-
ticích. Naše škola vyslala  5. ervna 
n kolik závodník  z 1. stupn .  
    Nejúsp šn jším ze všech byl v tento 
den Martin Švarc, který si dom  
p ivezl st íbrnou medaili za b h na 
600m a zárove  úsp šn  reprezentoval 
ve skoku dalekém, kde skon il 
jedenáctý. 

 

    Za zmínku ješt  stojí výsledky Ivety 
Švarcové, která v b hu na 600m 
skon ila nejprve pátá a poté v hodu 
mí kem obsadila p kné sedmé místo. 
    12. ervna se do Prachatic vydala 
skupina šesti sportovc  z 2. stupn . 
Jejich výsledky nebyly o nic horší, než 
jejich mladších spolužák . Za nejv tší 
úsp ch považujeme 6. místo Kate iny 
Pešlové ve skoku dalekém.  
    Dále by bylo chybou nezmínit 5. mís-
to ve štafet  4x 60m v kategorii star-
ších žáky , ve které nás reprezentovaly 
Iveta Dvo áková, Kate ina Pešlová z 9. 
ro níku a dv  žákyn  6. t ídy – Simona 
Ryplová a Št pánka Shán lová.

jedenáctý.



    Za p íkladnou reprezentaci školy 
d kujeme i všem ostatním závodník m 
a doufáme, že v p íštím školním roce 
na jejich úsp chy navážeme. 
 
                               Mgr. Monika Kotherová  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Den Zem  

    Pátek 3. 6. prob hl v naší škole trochu netradi n .  Tento den jsme totiž slavili 
Den Zem . Letošní téma bylo „Národní parky R a chrán ná území“. Žáci osmého 
a devátého ro níku se p ipravovali již m síc dop edu. Za úkol m li ve dvojicích 
zjistit informace o p id lených oblastech a oslovit dané organizace. V rámci 
eského jazyka sepisovali a posílali dopisy s žádostí o poskytnutí propozi ních 

materiál  do jednotlivých národních park  a dvou jiho eských chrán ných 
krajinných oblastí T ebo sko a Blanský les. Postupn  se nám sešly materiály ze 
všech oslovených organizací. V pátek ráno byli všichni žáci rozd leni do 

smíšených skupin. Žáci z osmé 
a deváté t ídy pomáhali 
s organizací v jednotlivých sku-
pinách. Každá skupina m la 
n kolik úkol . Prvním bylo 
zpracovat informace o zadaném 
národní parku nebo chrán né 
krajinné oblasti Jedna skupina 
se zaobírala problematikou 
t íd ní chrán ných území. 
Následovalo vypracování pra-
covního listu a zhotovení svého 
pracovního listu pro ostatní 
skupiny, p íprava materiál  na 
prezentaci. Menší d ti praco-
valy na výrob  odzná k  

daného území. Celý den byl spole n  ukon en v t locvi n , kde prob hla 
prezentace jednotlivých skupin. Za odm nu žáci obdrželi vyrobené odznaky. 
 

Mgr. Jana P ibylová 
 
 



Stachovští žáci v Londýn

    Necelý rok od posledních 
olympijských her  jsme se vydali do 
místa jejich konání, po stopách 
nejlepších sportovc   a navštívili 
Londýn.  
    Naše skupina složená ze t inácti 
žák  ze základní školy ve Stachách a 
p ti state ných dosp lých p istoupila 
odpoledne ve tvrtek 26. dubna do 
autobusu ke spolucestujícím ze 
Zdíkova. Spole n  jsme se rozjeli za 
zážitky sm r Anglie.  
    Náplní zájezdu bylo poznání 
nejvýznamn jších sportovních míst a 
kulturních památek hlavního m sta 
Velké Británie. První a t etí den jsme 
se pohybovali po Londýn  a vid li i 
navštívili historická místa jako 
nap íklad Houses of Parliament, Big 
Ben, Trafalgar Square, Buckingham 
Palace, Tower Bridge, Tower of 
London, Piccadilly Circus, Greenwich.  
    Vzhledem k tomu, že se náš zájezd 
jmenoval „Londýn – m sto 
olympijských her 2012,“ m li jsme na 
programu návšt vu dvou 
nejvýznamn jších sportovních stánk  
tohoto m sta. Prvn  nám bylo odhaleno 
zázemí  Wembley Stadium, kde jsme 
zažili pocit fotbalových hv zd 
vcházejících na h išt  p i zvuku fanfár 
a vyfotografovali se s nejstarším 
fotbalovým pohárem sv ta FA Cupem. 
V den odjezdu na nás pak ekaly 
tenisové kurty ve Wimbledonu.  
    Druhý den zájezdu jsme vyjeli mimo 
Londýn a dopoledne si prohlédli m sto 

Canterbury s v hlasnou katedrálou a 
malebným centrem plným hrázd ných 
dom . Odpoledne jsme se p esunuli do 
nedalekých dok  v Chathamu, kde 
jsme si prohlédli historický p ístav s 
vále nými a obchodními lod mi a 
ponorkou Ocelot. Dozv d li jsme se 
zde, jak se d íve vyráb la lana, tolik na 
lodích pot ebná . 
    Ubytování bylo zajišt no na dv  noci 
v hostitelských rodinách, kde jsme 
všichni mohli ochutnat atmosféru 
zdejšího života  a vyzkoušeli jsme si 
komunikaci s rodilými mluv ími.   
    Pro v tšinu z nás to byla první a 
jedine ná p íležitost ov it si své 
znalosti anglického jazyka a zjistit, zda 
stále platí lidové r ení „Kolik jazyk  
umíš, tolikrát jsi lov kem“. Díky 
takovéto zkušenosti jsme museli 
všichni p iznat, že znalost jazyk  
nabízí lov ku nové, mnohem širší 
možnosti a obrovské obohacení jeho 
života. 
 
                        Mgr. Monika Kotherová  

 

 



Vzpomínky na Londýn 

     Na výlet do Velké Británie jsem se 
velmi t šila po celý školní rok. Když 
jsme nastoupili do autobusu, byla jsem 
zv davá, co nás v následujících dnech 
eká. Cesta ubíhala klidn . Projeli jsme 

N meckem, Belgií a z Francie jsme se 
p epravili podzemním tunelem pod 
kanálem La Manche do Anglie. 
Kone n  jsme dorazili do cíle naší 
cesty. Byla to nádhera. Byli jsme v 
Londýn .  
     Já jsem byla se svou spoluža kou 
Lenkou ubytovaná v malém cihlovém 
domku. Rodina se o nás velmi dob e 
postarala. M ly jsme velmi p kný a 
útulný pokoj. K ve e i jsme dostávaly 
samá chutná jídla jako nap . brambory, 
párek a omá ku s fazolemi. Každé ráno 
jsme snídaly aj s mlékem, džus, 
cereálie s mlékem a  topinku.  
      B hem t í dn  jsme všichni vid li 
mnoho památek, park  a sportoviš . 
Plavili jsme se lodí po ece Temži. 
Prošli se na zajímavé místo, kde 
prochází Greenwichský poledník. 
Nejv tším zážitkem pro mne byla 
prohlídka na hrad  Tower, poledník v 
Greenwichi, Wimbledon a procházka 
po Tower Bridge. V ned li ve er jsme 
se s Londýnem rozlou ili.   
      V pond lí jsem dom  p ijela plná 
dojm . Všem jsem ukazovala 
zakoupené suvenýry a nafocené 
snímky. Jsem ráda, že jsem se mohla 
zdokonalit v anglickém jazyce.  
                 
                Martina Lampová, 5. ro ník 
 

     Autobusem jsme p ejeli n kolik 
stát , projeli Eurotunelem a dostali se 
do Londýna. Navštívili jsme mnoho 
historických památek, vid li jsme malé 
i velké lod  a ponorku v Chathamu. 
Projeli jsme se lodí po Temži a mohli se 
podívat na kurt ve Wimbledonu, kde se 
odehrával nejdelší zápas, který trval 
p es 18 hodin.  
    V rodin  to bylo hezké. M li jsme 
dobré jídlo. Pokoj byl trochu menší, ale 
hezký. V Londýn  se mi moc líbilo, i 
když nám tolik nep álo po así. Moc 
jsem si to užila a docela ráda bych se 
tam ješt  n kdy podívala.  
                    
                   Lenka Josefíková, 5. ro ník  
 
   Koncem dubna jsme se vydali na 
poznávací výlet do Londýna. Všichni 
jsme byli hrozn  „nat šení“ a zv daví, 
jak to bude všechno probíhat. V 
Londýn  jsme poznávali r zné 
památky nap . Westmister Abbey, Big 
Ben. Navštívili jsme Chaltham.  
    Mn  se ale nejvíce líbil Wembley 
Stadion, kde jsme procházeli šatnami 
hrá , konferen ními místnostmi a 
m li jsme možnost vyfotit se s dresy 
známých fotbalist  nap . Lionela 
Messiho, Christiana Ronalda.  
     Rodina, ve které jsem bydlela, byla 
fajn. Všude m li uklizeno. Všichni byli 
milí, ale ekala jsem, že s námi budou 
více komunikovat.  
                     
                   Kate ina Pešlová, 9. ro ník  

  

 

 

 



„Kv tinový den“ 

     Ve st edu 15. kv tna 2013 prob hl v eské republice již 17. ro ník ve ejné 
sbírky Ligy proti rakovin  Praha. Do sbírky se op t zapojila i naše škola. ada 
z Vás m la možnost se setkat s dvojicí dobrovolník  (žák  osmého ro níku), 
Kate inou Kotr ovou a Danielem Slancem, kte í se 
pohybovali po naší obci a pomáhali s realizací sbírky. 
Katce a Danovi bych cht la tímto pod kovat za 
zodpov dný p ístup a p íjemné vystupování, kdy 
dokázali, že i mladá generace je ochotná n co ud lat 
pro ostatní.    
     Výt žek je ur en na prevenci, výzkum a lé bu 
nádorových onemocn ní a zlepšení kvality života 
onkologických pacient . 
    D kuji všem, kte í jste p isp li a zasloužili se o to, 
že jsme mohli odeslat na ú et Ligy ástku 3 829,- K . 
                                                                                                     
                                                    Mgr. Jana P ibylová 
 
 
 
       Zdravotnický kroužek 

    Jedním ze zájmových útvar , který 
má v naší ZŠ dlouholetou tradici, je 
zdravotnický kroužek. D ti se v n m 
hlavn  u í poskytovat první laickou 
pomoc p i r zných zran ních. 

Každoro n  se 
zú ast ují 

okresní sout že 
Hlídek mladých 
zdravotník  v 
Prachaticích. V 
tomto roce jsme 
vyslali dv  hlídky 
- z I. a II. stupn . 

    Mladší spíše sbírali zkušenosti, 

nebo  se s podobou takovéto sout že 
ješt  nesetkali. Zasloužili si však 
obdiv rozhod ích, protože byli ze 
všech sout žících nejmladší. 
    Starší si vedli znamenit . I když 
sout žili ve starší kategorii poprvé a 
jedna z nejzkušen jších zdravotnic se 
t sn  p ed sout ží zranila, obsadili 
krásné 4. místo.  
Blahop ejeme! 
    S kroužkem spolupracují i rodi e - 
paní Ilona Vintrová pomáhá d tem s 
p ípravou na sout ž a spolu s paní 
Janou Brabcovou zajiš ují dopravu do 
Prachatic.

Mgr. Jaroslava Panská
 
    
   Výtvarný obor
 

   Terezka Hermanová, 6 let, obsadila druhé místo  
   v krajském kole výtvarné sout že „Evropa ve škole“. Blahop ejeme. 
 

        

me.



    Vážení spoluob ané, 
    kvapem se p iblížil konec školního 
roku a já bych alespo  v krátkosti 
zhodnotila aktivity žák  ZUŠ Stachy 
za druhé pololetí školního roku 
2012/2013. Neotáleli jsme a zapojovali 
se s našimi d tmi do sout ží a 
koncertování s plným elánem. M žeme 
se proto t šit z úsp ch , kterých naši 
žáci docílili. Z okresního kola sout že 
komorní hry dechových nástroj , které 
se konalo v Prachaticích p ivezli žáci 
stachovské ZUŠky dv  druhá místa. 
Bylo to trio zobcových fléten ve složení 
Marcela Vaší ková, Iveta Dvo áková a 
Miroslav Tomášek ze t ídy paní 
u itelky Lenky J zkové ížkové a další 
komorní trio složené z p í ných fléten v 
obsazení Martina Lampová, Eliška 
Švarcová a Jana Kluibrová ze t ídy 
paní u itelky Pavly Ond ichové Trefné. 
Žáci z flétnové t ídy paní u itelky 
Pavly Ond ichové Trefné si zasout žili 
na další Mezinárodní sout ži v Nových 
Hradech a postavili se svými výkony 
na vysoké stupínky. Nikola Ratajová 
vybojovala druhé místo ve h e na 
sopránovou zobcovou flétnu, Eliška 
Švarcová získala druhé místo ve h e na 
p í nou flétnu a Martina Lampová 
získala rovn ž druhé místo  
 
 
 
 
 
 

 
ve h e na p í nou flétnu. Školní kapela 
FREEBOYS ve složení Václav Lukeš, 
Ond ej Carvan a Michal Ková  pod ve-
dením pana u itele Michala St ele ka 
se zú astnila 4. ro níku festivalu "ZUŠ-
kapel 2013" vyhlášeného t ebechovic-
kým muzeem betlém . FREEBOYS 
získala v hlasování fanouš-k  na 
facebooku 7. místo, (zú astnilo se cel-
kem 25 kapel), a postoupila mezi vít z-
né kapely, které si zasout ží v hlavním 
programu festivalu 14. 9. 2013. Velké 
pod kování pat í sout žícím žák m i 
u itel m, kte í je na sout že 
p ipravovali. Krom  výše jmenovaných 
sout žících ú inkovali i ostatní žáci 
naší školy na mnoha dalších 
koncertech, a  už ve ejných, absol-
ventských, t ídních, výchovných pro 
MŠ a ZŠ Stachy, Zdíkov, Vacov i 
p íležitostných v DPS v K sov . Našim 
pot šením je rozdávat radost hudbou a 
to se nám ur it  vždy pln  poda ilo. 
Výtvarný obor pod vedením paní 
u itelky Venduly Slepi kové si také 
p ivezl druhé místo ze sout že v 

eských Bud jovicích a literárn  
dramatický obor pod vedením paní 
u itelky Michaely Vacíkové velmi 
p kn  reprezentoval naší školu a obec 
na p ehlídce divadelních soubor  v 
Bechyni. Po takto dobré práci si 
zaslouží všichni žáci p kný 
prázdninový odpo inek. A to jim z 
celého srdce p eji.  
                                      Olga Bon ková 

 

 

 

 

 

 

g

získala roa rovn ž druhé místo



Jak žijete, krajané? 
 

    N která setkání v našem život  jsou 
d ležitá mén , n která více. Díky nim 
vznikají nová p átelství, získáváme 
nové poznatky i zkušenosti, naše 
obzory se posouvají za hranice všedních 
dn . Díky nim m žeme obohatit nejen 
sv j život, ale i životy druhých. 
    O setkáních s Antonínem Hole kem, 
bývalým u itelem na eské škole 
v Kon enicích, a o eské menšin  
v Chorvatsku jste se mohli do íst 
v podzimním vydáním asopisu 
Stašsko. 
    Co nového se ale událo ve vzájemné 
komunikaci a myšlence o návšt v  
našich d tí z dramatického oboru 
v nové vlasti našich bývalých krajan ?  
    S doporu ením pana Antonína 
Hole ka nás kontaktovala paní  
 
 
 
 

 
 
Sv tlana Lovren i , p edsedkyn  nov  
vzniklé esko-chorvatské organizace,  
která zprost edkovává styk z eskou 
republikou. Nabídla nám možnost 
zú astnit se na konci zá í divadelní 
p ehlídky v Daruvaru. Je to pro nás 
veliká est a p íležitost ukázat, že i 
malá obec, jako jsou Stachy, dokáže ve  
sv t  pot šit, ale také p íležitost 
poznat život eské menšiny 
v Chorvatsku. V neposlední ad  je to 
také i šance n emu d ležitému se 
p iu it.  
    as od této chvíle do konce zá í bude 
proto ve znamení za izování 
pot ebných formalit, pilného tréninku 
a shán ní financí. S p edstavením Kam 
propadají erti si d ti naspo ily 
necelých 7000 K . Tato ástka však 
samoz ejm  neposta í, budeme proto 
vd ni za jakýkoliv p ísp vek.  
  
                        Mgr. Michaela Vacíková

 

 

 

 

                                                     DDaruvar                                              

 

Obec pom že s realizací aktivity 

    Je vždy velmi chvályhodné, pokud se poda í d ti/žáky nadchnout pro 
mimoškolní aktivity. Mnohdy však ani nadšení nesta í, je nutno pomoci finan n . 
A to je i p ípad výše popisované aktivity stachovských divadelník .  
    Rada obce je p esv d ena o smyslu nau n  poznávacího pobytu žák  
v Chorvatsku - spojeného i s prezentací naší obce - a finan n  tuto akci podpo í.   
                                                                                                
                                                                                               Mgr. Zden k Kluibr 
 



Sdružení rodi  

    Na t ídní sch zce v íjnu 2012 byla 
obnovena innost SRPŠ (sdružení 
rodi  a p átel školy). V ZŠ a MŠ se 
za al vybírat dobrovolný p ísp vek 50,- 
K . Na valné hromad  v b eznu 2013 
prob hla volba Výboru a schválení 
stanov.  

    Oficiální innost SRPŠ za ne ve 
školním roce 2013 - 2014. Veškeré 
aktivity sdružení budou zve ejn ny na 
webových stránkách ZŠ Stachy pod 
kolonkou SDRUŽENÍ RODI  a ve 
tvrtletníku Stašsko. 

Št pánka Vold ichová 
 
 
 

Akce v mate ské škole 
 
 

Masopust 
V prub hu  týdne se d ti p ipravovaly na 

masopustní karneval, st íhaly, lepily a 
vytvá ely  si vlastní masky. Seznamovaly se s 
lidovými tradicemi. Na záv r týdne si v 
maskách zatan ily. 

Návšt va policie. 
Jak se bezpe n  chovat na silnici, jak 

bezpe n  p echázet ulici, jak jezdit na kole, 
jak jezdit v aut , jak ignorovat neznámé lidi - 
o tom všem besedovaly d ti s policistkou p. 
Joklovou. 

Na divadelním p edstavením. 
Máme dobrou spolupráci se ZUŠ a tak nás 

nep ekvapilo pozvání na pohádku O t ech 
prasátkách. 

Moc se nám p edstavení líbilo a spolu jsme 
si nakonec zazpívali – V ad  za s sebou, t i 
uníci jdou... 

Naše máma,to je máma. 
    P ipravili jsme pro maminky srdí ka, 
zasadili pro n  kyti ku. Nechyb ly básni ky a 
písni ky o maminkách. 

Výlet do ZOO Hluboká. 
    Po así se umoud ilo a po n kolika 
deštivých dnech vysvitlo sluní ko. T šili jsme 
se na zví átka. Všechna se nám ukázala, 
jenom medv di ne. Tak jsme se vyfotily p ed 
d ev nými a v záme ku p ed vycpanými 
medv dy. Na konci ZOO d ti vyzkoušely 
prolézací prvky a nezapomn ly nakrmit 
k zlata. 

Rozlou ení s p edškoláky. 
    21. 6. prob hlo rozlou ení s p edškoláky. 
D ti p edvedly svým známým pásmo básní, 
písní a tane k . Dostaly vysv d ení z 
mate ské školy, šerpu a knihy na památku. 
Hezké prázdniny a štastné vykro ení do 
školy.

V ra Randaková 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
ZÁPIS Z JEDNÁNÍ ŠKOLSKÉ RADY 

p i ZŠ, ZUŠ a MŠ Stachy 
 
 

datum:  25. b ezna 2013 
místo konání:  Obecní ú ad Stachy 
 
p ítomni:      
za z izovatele      za rodi e    za pedagogické pracovníky 
Mgr. Zden k Kluibr    Zden k Švihel  Mgr. Martina Klímová 
PhDr. Ing. Miroslav Vl ek, Ph.D.  Mgr. Lenka Randáková Mgr. Jaroslava Panská 
 
program: 
1. Výro ní zpráva. 
2. Seznámení se s materiálem „Hodnocení školního vzd lávacího programu ZUŠ“. 
3. Rozpo et školy. 
4. Školní ád. 
5. R zné. 
 

1. 13. b ezna byla Školské rad  doru ena verze VZ, ze které nebyla 
editelem školy odstran na v tšina d íve vytýkaných nedostatk . 

Rada hlasovala o schválení verze VZ, doru ené 13. b ezna 2013 takto: 
    pro 0        proti  4        zdrželi se  2 
 
Výro ní zpráva o innosti školy za rok 2011/2012 nebyla schválena a byla 
postoupena z izovateli školy. Neschválená verze VZ je sou ástí zápisu – spolu se 
soupisem vytýkaných nedostatk . V den zasedání byla doru ena editelem školy 
další verze Výro ní zprávy. Bylo konstatováno, že není možno se touto variantou 
oficiáln  zabývat, a to z d vodu nedodržení zákonného termínu pro dodání 
opravené VZ editelem školy. 
 

2. Školská rada se seznámila s „Hodnocením školního vzd lávacího 
programu ZUŠ“. 
Školská rada doporu uje editeli školy, aby byly – ve spolupráci s vedoucí u itelkou ZUŠ 
– všechny vytýkané nedostatky urychlen  odstran ny. 

 
3. Školská rada obdržela a projednala rozpo et školy na rok 2013. 

 
4. Školské rad  byl p edložen školní ád z 26. 8. 2010 - podepsaný 

tehdejším p edsedou školské rady Ing. Benešem. Rada žádá o doložení poslední verze 
školního ádu - projednané a odsouhlasené v rámci pedagogické rady. 

 
5. Byly projednány nevyhovující prostory pro školní družinu. lenové rady 

(zástupci z izovatele) byli pov eni projednáním tohoto bodu v rámci jednání obecní rady. 
  
 
 
 
 
 
   ov ili: 
    PhDr. Ing. Miroslav Vl ek PhD. 
    Mgr. Zden k Kluibr 
    Mgr. Jaroslava Panská 
    Mgr. Martina Klímová 
    Zden k Švihel 
    Mgr. Lenka Randáková 
  
 



K u l t u r a,  s p o r t 
 

OBEC STACHY A KULTURNÍ KOMISE ZVOU NA 

SStachovská pou   -  program 
 

Pátek 5. 7. 2013 PáPáPáátetetetekk k k 5.5.5.5.. 7.7.7.7.. 2220101010 3333
15:00 Tradi ní turnaj ve stolním tenise – Jaroškov - hasi árna  

20:00 – 24:00 „Šumavští kamarádi“ - harmoniky /Anbo/ 
 

Sobota 6. 7. 2013 SoSoSobobootatata 666.... 7.7.7.. 22010133
10:00 – 13:00 Pohádková stezka  

10:00 – 21:30 Královácké slavnosti  
15:00 vystoupení skupiny historického šermu 

16:00 divadlo pro d ti 
16:30 - 17:30  Freeboys - žáci ZUŠ Stachy /stan u OÚ/ 

18:00 vystoupení skupiny historického šermu 
Po celý den: st edov ký vojenský tábor s ukázkami rytí ské výzbroje, výstroje 

a života vojenské posádky 
malý trh s tradi ními emesly a jejich ukázky 

sokolník – 2 x vystoupení s dravci + celý den ukázky s komentá em 
loutkové divadlo s písni kami 

/vše v parku, celodenní vstupné 40,-/ 
 

19:00 - 20:00 vystoupení skupiny Choroš /stan u OÚ/ 
- žáci ZUŠ /Schán lová Št pánka, Švihel Adam/ 

21:30 Oh ová show 
20:30 – 02:30  Tane ní zábava – Albatros /stan u OÚ/ 

 
Kopaná 

13.00 - 14.00 utkání „p ípravek“ 
14.00 - 16.00 Stachy - Ruderting 

/vše h išt  ve Zdíkov / 
 

Ned le 7. 7. 2013 NNNNeeeddd llleee 7777..... 7777..... 2200011333
10:00 - 12:00 Hynek Klimek autogramiáda /OÚ/ 

10:15 Mše svatá 
Dechový orchestr Vimperk + mažoretky 

13:00 – 13:30 vystoupení LDO ZŠ Stachy - pohádka /stan u OÚ/ 

Ú//

20:00 

1

16 30



Program: 
10:00 – 13:00 – Pohádková stezka z

15:00 – SHŠ Artus Bohemia 
16:00 – Divadlo „Máma a táta“ „

18:00 – SHŠ Fechtý i ý
21:30 – Oh ové p edstavení 3 pp

Po celý den: PPPPPPPPPPPPPPPoo cccceceelellýýýýýýýýýýýýýlýýýýýýýýýýýýýý dddddddddddddddedeennnennn:::ýýýýý
St edov ký vojenský tábor s ukázkami ze života rytí  

JJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJarmark
zzzz

arkkkk 
 Sokolník 

 

 KK R Á L O V Á C K É    

ST EDOV KÉ  

SLAVNOSTI 
 

 

 
 

 

STACHY  

6. 7. 2013   

a táta
ii

aveeene

i ze živoi e ota ytííry

nííííí



Noc kostel  – 24. kv ten  2013 
 
    Letos podruhé se ve Stachách, tak jako 
v celé naší zemi a i jinde v Evrop , 
uskute nila tato slavnostní událost.  
Navzdory  chladnému a deštivému po así  
p icházeli návšt vníci do našich obou 
kostel . N kte í se zájmem obcházeli 
s tišt ným pr vodcem v ruce kostelem, jiní 
vychutnávali atmosféru slavnostn  
vyzdobeného a osv tleného kostela a 
setrvali v tichém zamyšlení. P ipravené 
koncerty p inesly povznášející zážitek. Kdo 
m l zájem, prohlédl si vystavené fotografie 
vztahující se k naší farnosti a též výstavku 
historických liturgických knih. Jejich 
um lecké  provedení návšt vníky zaujalo 

/knihy p evážn  pocházely z vimperské 
tiskárny f. Steinbrener – ve své dob  
ozna ované jako císa ské a královské 
nakladatelství s oprávn ním tisku 
k es anských text /. Pohled z k ru 
každého, kdo tam vystoupal, nadchl 
obdivem i hrdostí nad tím, co naši 
p edkové vytvo ili.  
    A tak zbývá jen pod kovat part  
ob tavc , kte í se na zdárném pr b hu 
této duchovní a kulturní události podíleli, 
a vás, kte í jste možnosti prohlédnout si 
naše kostely zblízka ješt  nevyužili, pozvat 
na další Noc kostel . Stojí to za to!  
 

                             Mgr. Marie Puschmanová

Centrum vzd lávání Stachy 

    Centrum vzd lávání firmy 
STAVOPLAST KL spol. s r.o. Stachy bylo 
vybudováno v r.2008, jeho výstavba byla 
spolufinancována fondem EU. Slouží jak 
pro vzd lávání vlastních zam stnanc  
firmy, tak pro vzd lávání dalších 
organizací a firem z blízkého okolí i 
vzdálených m st. Probíhají zde pravidelné 
seminá e s ekonomickým zam ením i 
s odborným zam ením nap . na ekologii, 
na obecní ú ady apod. Chceme také 
p iblížit kulturu a poznávání krás p írody i 
historie nejen ob an m Stach, ale i dalším 
návšt vník m Šumavy. Mnoho našich akcí 
ur ených pro širokou ve ejnost probíhá ve 
spolupráci s firmou Švarctrans a je 
finan n  ob ma firmami dotováno. Od roku 

2011 jsme se zam ili na p ednášky ur ené 
pro ve ejnost spojené s promítáním 
fotografií od profesionál  i amatér  
s tématikou od staré Šumavy po r zné 
zem  Evropy, Asie i Ameriky. Je dobrým 
zvykem našich p ednášejících, že dopl ují 
naše p edstavy o daných tématech 
ukázkami  
ástí od v , užitnými i upomínkovými 

p edm ty. P ednášku na historické téma 
Moderní povále né d jiny p ednesl stašský 
rodák, historik Mgr. Václav Ji ík. 
Minulostí Šumavy nás provedl p. Miloslav 
Martan svojí p ednáškou spojenou 
s promítáním historických pohlednic a 
fotografií Zmizelá Šumava.  
                                              Libuše Ji íková 
                                      

 
 
 

 
Královácká pou   
    Letošní pou  se ponese v duchu st edov kých slavností. Snažili jsme se propojit tradici 
s novými prvky. P íprava pouti trvala bezmála šest m síc  a rozhodující m rou se na ní 
podílela kulturní komise. D kujeme za pomoc a podporu vedení obce, které dalo celému 
pou ovému víkendu v nové podob  „zelenou“.  
Zveme Vás, vážení spoluob ané, na královácký pou ový víkend. Doufejme, že po así bude 
programu p át. 

                                                                                                                         Bc. Zden k Švihel



SDH Stachy po ádá 
8. ro ník hasi ského zápolení 

v požárním útoku 
o putovní sošku                    

„Hasi e Ohniváka“ 
13.7.20 13. 7. 2013 Stachy 

Na nudu as nemáme 
 Kdyby n kdo nev d l, kdo jsou 
Stašíci, tak na vysv tlenou – je to 
kolektiv (pro m  banda) mladých hasi  
SDH Stachy. Zú ast ujeme se r zných 
sout ží s hasi skou tématikou, ale 
hlavn  se zam ujeme na celoro ní 
d tskou sout ž Plamen a hasi skou ligu 
Dudák cup. Scházíme se každou ned li 
odpoledne a snažíme se nau it n co 
nového nebo pilovat k dokonalosti to, co 
do sout ží pot ebujeme. A je toho 
opravdu dost.  
 Letošní p edlouhá zima nám 
zkrátila venkovní tréninky, a jelikož 
máme rad ji naši hez í polovinu bandy 
zdravou, museli jsme omezit tréninky 
s vodou na minimum. To se trošku 
projevilo na výkonu v sout ži Plamen 
ve Zdíkov . Ale o radost jsme nep išli. 
Tu nám vynahradila naše d v ata 
umíst ním v p ekážkovém b hu na 60 
m. V mladší kategorii zvít zila Iv a 
Švarcová a ve starších jsme m li 
dokonce medaile dv . První byla Iv a 
Dvo áková a o pouhé 0.5s druhá Ka ka 
Pešlová. Takže nakonec spokojenost. 
 S p icházejícím létem nás eká 
sedm závod  ligy. T ináctého ervence 

dopoledne Vás srde n  zveme na již 
tradi ní D tský p tiboj na 
stachovském nádraží. Sout ž je 
sou ástí ligy Dudák cup – odpoledne 
navazuje sout ž dosp lých. Bude se 
ur it  na co koukat. 
 Sout že nás baví, ale nemáme 
as na jiné aktivity, které k hasi in  

neodmysliteln  pat í. Jezdíme se 
zdokonalovat v plavání, nadchly nás 
skály a um lé horolezecké st ny, kde 

zkoušíme s nejv tší opatrností svoji 
šikovnost. Že nám to již trochu jde, jsme 
p edvedli p i ukázce s leny lezecké 
skupiny p i D tském dnu 
ve stachovském parku. 
 Také se již t šíme na letní tábor 
u p ehrady Slapy, který nás eká 
za átkem srpna. Bohužel to bude pro 
n které d ti poslední sezona, protože 
nám zestárly , a proto rádi p ivítáme 
nové leny od deseti let v ku. P ij te se 
podívat a t eba se Vám mezi námi bude 
líbit a Vy se budete líbit nám. 
  Za bandu Stašík  Vám p eje hezké léto 
                                                      Jirka 

 
 

SDH Stachy zve na 
„D tský hasi ský p tiboj“ 

13.7.20 13. 7. 2013 Stachy 



Fotbalový oddíl hodnotí uplynulou sezónu 
 
     O víkendu 22. – 23. 6. 2013 oslavily týmy stachovského fotbalu záv r sezony 
ádnou dokopnou.     

     Op t došlo k vým n  len  výboru. VV FO opustili pro nedostatek volného 
asu Radek Pešl a Vít Žižka. V sou asné dob  ídí innost fotbalového oddílu 

výkonný výbor ve složení p edseda Vladimír Šíp, organiza ní pracovník Milan 
Svoboda, hospodá  Ladislav Heidenreich, pé e o hrá skou základnu a trénink 
Pavel Záleský a správa h išt  Radim Vávra. Podle pot eby se sch zí výboru 
ú astní Tomáš Andrle, trenér muž  Josef Záleský a další.  
     VV FO se pravideln  scházel a plnil své hlavní cíle a úkoly. Poté, co se 
poda ilo ádným hospoda ením stabilizovat finan ní situaci oddílu, stalo se jako 
vloni prioritou zajišt ní tréninkové a sout žní innosti všech tým  oddílu, 
zejména pak d tí a mládeže. Protože je stále v tší nouze o sportuchtivé d ti, 
p istoupil VV FO ke slou ení mládežnických družstev s družstvy FO Zdíkov, 
která nadále budou p sobit jako Spole enství FO Stachy a FO Zdíkov. 
    Nebudu rozebírat umíst ní jednotlivých tým  v sout žích, spíše bych vyzdvihl 
pé i všech trenér  a funkcioná , kte í se o sportovní innost d tí, mládeže i 
dosp lých zasloužili. 
Ani jeden z nich neobdržel za svou asov  náro nou innost žádnou odm nu a 
p esto ji vykonávali s radostí a plným nasazením. Za VV FO jim všem d kujeme 
a doufáme, že také rodi e d tí tuto innost náležit  ocení. 
     A další nejd ležit jší události ve stachovském fotbale? V zim  se dorostenci 
FO zú astnili v Ruthertingu halového turnaje, kde m li možnost se pom it 
s týmy družební obce a okolní oblasti. V b eznu realizoval VV FO myšlenku 
Milana Svobody a uspo ádal kulturní akci – tane ní zábavu „Stachovská 
pumelice“, jejíž po ádání se, jak doufáme, stane každoro ní tradicí.   
     Dále VV FO získal finan ní dotaci na obnovu travní plochy h išt  a 
v sou asnosti již probíhají hlavní práce. Na h išt  bylo rozvezeno 120 tun písku a 
zeminy a zarovnaly se v tší nerovnosti. Dále prob hne další zapískování, 
aerifikace a dosetí travou. Bohužel, p esto, že práce jsou provedeny v tšinou 
svépomocí, dotace nepokryje náklady akce a doufáme v pomoc sponzor  a 
obecního ú adu.  
     Bohužel, díky t mto práce je nemožné uspo ádat pou ový fotbalový zápas 
s Ruthertingem  a vložený zápas p ípravky na našem h išti, za což se p íznivc m 
fotbalu omlouváme. Náhradním ešením bude odehrání zápasu na h išti ve 
Zdíkov , s tím, že posezení po zápase se bude konat na Stachovském h išti. Odvoz 
divák  do Zdíkova a zp t bude zajišt n autobusem.  
     Rád bych upozornil všechny zájemce o stachovský fotbal, že v nebližší dob  
budou spušt ny naše stránky. Ukázku /zatím nefunk ní m žete vid t na adrese 
http//pomahejme.cz/fc/ Zde budou mít všichni možnost se informovat o veškerém 
d ní v oddíle.    
              Na záv r bych rád za celý oddíl pod koval za p íze  a pomoc všem 
fanoušk m.  
                                                                                                          Vladimír Šíp 

 
 



Turnaj v Bechyni 
 
 
     Mladší p ípravka FO Sokola Stachy 
se 8. 5. na Den vít zství zú astnila 
Láze ského turnaje fotbalových 
mladších p ípravek v Bechyni. Do 
tohoto tradi ního turnaje nejmladších 
fotbalist  se letos zapojilo šestnáct 
tým  a obsazení turnaje bylo velice 
kvalitní. Na turnaji se p edstavily 
mimo jiné celky FC Bechyn , 
Lokomotiva eské Bud jovice, SKP 

eské Bud jovice, Jiskra T ebo , MAS 
Táborsko, Malše Roudné a další týmy, 
které z velké v tšiny hrají krajské 
p ebory ml. p ípravek, což znamená o 
t ídu vyšší kvalitu než hraje ml. 
p ípravka Sokola Stachy. 
     Los turnaje pro naše kluky také 
nebyl moc š astný, protože jsme do 
ty lenné skupiny dostali pozd jšího 

vít ze LOKO .B. „A“, dále Jiskru 
T ebo  „A“(celkov  6. místo) a SK 
Jankov. 
     Ve skupin  jsme hned v prvním 
zápase porazili SK Jankov, v dalších 
dvou zápasech se již ukázala velká 
kvalita tým  LOKO B a T ebon , se 
kterými jsme celkem jednozna n  
prohráli. Ve skupin  jsme tak obsadili 
3. místo a pokra ovali jsme v bojích o 
celkové 9. – 16. místo. V další 
ásti turnaje jsme sehráli vcelku 

vyrovnaný zápas s Mladou Vožicí, ale 
nakonec jsme prohráli 3:6. Naším 
následujícím soupe em byla T ebo  „B“. 
Bohužel tento zápas se nám v bec  

nevyda il a vysoká porážka pro nás 
znamenala, že jsme se na záv r turnaje 
op t utkali s týmem SK Jankov, se 
kterým jsme již ve skupin  svedli 
vyrovnaný souboj. Jelikož jsme 
v pr b hu turnaje p išli o našeho 
elitního st elce Jirku Vozandycha 
(obnovené zran ní kolene) a další len 
týmu Dan Krej í musel p ed posledním 
zápasem odjet, m li jsme trochu obavy, 
že by na nás mohl padnout erný Petr 
v podob  posledního místa v turnaji. 
„Motiva ní“ zmrzlina p ed posledním 
zápasem však zap sobila a naši kluci 
ukázali, že se jen tak snadno 
nevzdávají, oto ili nep íznivý vývoj 
zápasu a k naší obrovské radosti 
zvít zili 2:1, ímž obsadili celkové 15. 
místo v tomto kvalitn  obsazeném 
turnaji. Ml. p ípravku SOSY na turnaji 
reprezentovali: Franta Bílý, Filip 
Vold ich, Ji í Vozandych, Jan 
Vozandych, Adam Švihel, Dan Krej í, 
Tomáš Nový, Franta Kuneš, Mat j 
Vold ich, Petr Švarc a Zden k Martan.   
     Celkový dojem z této akce je 
pozitivní. Kluci odvedli slušnou práci, 
trené i si odvezli také mnoho nových 
poznatk  a zkušeností. Tento p kný 
výlet byl jakousi odm nou jak pro 
hrá e, tak pro trenéry a rodi e, kte í 
nás jeli podpo it. Cestou na turnaj i 
zp t jsme v autobuse zažili i spoustu 
legrace, a tak se nám snad op t trochu 
povedlo zpest it d tem jejich fotbalové 
snažení. 

  Milan Svoboda

 



 ZZe života osad…
 

M i c h a l o v,  J á c h y m o v,  V y š e h r a d 

M i  síly 
 

    Na svátek Panny Marie Sn žné chodí 
každoro n  ze Stach procesí na pou  do 
Kašperských Hor. I bohabojný Sepp 
nikdy v pr vodu nescházel. Na 
kašperskohorském nám stí byl mezi 
mnoha jinými atrakcemi i m i  síly v 
podob  hodin s ciferníkem. Tlak na 
p ední stranu p ístroje p enášela 
hodinová ru i ka na kruhovou íselnou 
stupnici. 
Lidé, co už znali Seppovu sílu, 
p emlouvali ho, aby taky zkusil št stí. I 
majitel m i e mu dodával odvahy a 
ujiš oval p itom všechny kolem, že na 
íslo 12 ješt  ru i ka nedosáhla: není 

prý ostatn  lov ka, který by to 
dokázal. 
 
 

 
 
Sepp si však jen mumlal pro sebe, aby 
mu dali i s celými 
t mi hodinami 
pokoj: "Lasst's mi 
mit dem Uhrl in 
Rouh." Když pak 
nep estali s 
p emlouváním, 
popadl "hodinky" do 
svých ob ích tlap a 
stla il je takovou 
silou, že ru i ka 
p esko ila p es 12 a 
už se zpátky nevrátila. Prasklo pero a 
bylo po m i i. Majitel zbledl, a když se 
vzpamatoval, za al láte it. "Nem l ste 
mi tu v ci ku pu ovat do ruky, tu to te  
máte," opá il pomalu Sepp a šel pokojn  
dál svou cestou. 

                                                                               p ipravila Mgr. Petra Vold ichová 

 

Úbislav 

    P ed n kolika roky sepsal pan Ji í 
Kopa ka pro své blízké a známé 
takovou malou kroniku pod názvem 
„Úbislav“. Nechal toto dílko na sv j 
náklad n kolikrát okopírovat a svým 
známým a blízkým jej rozdal. Kolovalo 
a koluje stále mezi „Úbislaváky“ a je o 
n j velký zájem. Další kopie už však 
bohužel nejsou. Škoda! 

    Mnohokrát jsme hovo ili o dalším 
rozmnožení, p ípadn  rozší ení o popis 
jednotlivých stávajících usedlostí, jejich 
p vodních i dnešních obyvatelích. 
D íve na t chto usedlostech sídlily celé 
rody a po n kolik generací se nem nily. 
V sou asné dob  hodn  dom  slouží jen 
na rekreaci, n které zm nily majitele, 
byly postaveny nové domy, staré 
usedlosti již neslouží svému 



p vodnímu ú elu, to je zem d lskému 
hospoda ení. To nás vedlo k tomu, 
sepsat malou kroniku o historii dom  
podle jejich popisných ísel pro 
zachování budoucím generacím. 
    P i sbírání podklad  mezi ob any, 
byl u nich projeven o tuto snahu velký 
zájem a každý si zamlouval alespo  
jeden výtisk pro sebe nebo i další své 
blízké. Pot šilo nás, že velký zájem 
projevil i místostarosta obce Stachy, 
Úbislavák pan Miroslav Vl ek a 
p ípadné naší publikaci slíbil podporu 
u OÚ Stachy. 
    P ipravovaná publikace by m la mít 
n kolik ástí. Úvodní slovo, stru n  o 
vzniku Úbislave, stru ný popis obce a 
pomístních názv  a hlavní ást pod 
názvem „Úbislavské nemovitosti“, jejíž 
obsah by se sestával z popisu 
jednotlivých dom  asi tímto zp sobem: 
     
    Nemovitost p. 1. 
 

První záznam o nemovitosti je 
z roku 1667. Zem d lská usedlost, 
obestav ný dv r do tverce, vstup 
vraty z návsi. Sestává se z obytné 
ásti, stájí, stodoly a k lny na 

ná adí a stroje. 
Místní název „U Zvoni ky“, je zde 
zvon, kterým se zvonilo ráno, 
v poledne a ve er, p i úmrtí ob ana a 
p ípadn  p i požáru. 
Další název „U Štoural “, podle 
jména majitele. 
Majitelé František Štoural a 
Anežka, rozená Tomášková 
z Jaroškova. M li d ti: Marie (1900), 
Žofie (1901), Anežka (1908), Alžb ta 
(1909), Jan (1910), František (1912). 

V roce 1914 úmrtí manželky 
Anežky. V roce 1914 druhá 

manželka Aloisie, rozená 
Tomášková z Jaroškova, sestra 
první manželky. M li dv  d ti: 
Aloisie (1921) a Josef (1921). 
V roce 1936 úmrtí otce Františka a 
na nemovitost p ichází jako 
poru ník a hospodá  bratr Aloisie 
Antonín Tomášek. V roce 1943 
úmrtí matky Aloisie. 
V roce 1943 se žení syn Jan s Marií 
Herzikovou z Tejmlova u Dolejš . 
M li d ti: Marie (1944), Jaroslava 
(1947), Ji ina (1950), Jana (1954), 
Jan (1955), Milena (1957). 
Otec Jan zem el v roce 1966, 
matka Marie v roce …? 
Na nemovitosti z stal syn Jan, 
vyu ený zedník, nyní d chodce. 
K nemovitosti ješt  pat ila 
Štoural  chalupa“ p. 16 kde 
bydlela vždy rodina, která za 
bydlení a stravu pomáhala na 
hospodá ství p. 1. T mto lidem se 
íkalo podruzi. 

    
     V íme, že za podpory OÚ Stachy, 
len  Ob anského sdružení osady 

Úbislav a pam tník , ob an  osady 
Úbislav, se nám poda í sestavit 
zajímavé údaje, které si i dnes a hlavn  
po n jakém ase každý rád p e te. 
 
                                Helena Dvo áková 
 

 

 



PPohledy do historie Stach a okolí 

Procházka Stachami t icátých let minulého století - 
pokra ování 

    Vpravo za hotelem „U Lva“ odbo uje z kopce dol   „prase í uli ka“. Tento název 
vznikl proto, že již zmín ný ezník pan František Vold ich zde m l chlívky na 
do asné umíst ní zakoupených vep  p ed jejich porážkou.  P i ústí „prase í 
uli ky“ na hlavní 
silnici, tedy t sn  pod 
hotelem Stachov,  je 
malá chaloupka s bílou 
fasádou a krámkem 
( p. 119); vedle je velký 
litinový k íž. Zde 
bydlel autodopravce 
pan Beneš. Ten 
dopravoval svým 
nákladním autem 
r zné zboží i do Prahy 
a p i zpáte ní cest  
vozil jižní ovoce pro 
obchodníky ve Strakonicích a ást p ivážel do svého krámku ve Stachách.  
P i silnici byl hotel s restaurací U Modré hv zdy (lidov  „U hv zdy“, dnes 
Stachov, p. 84), majitel Jaroslav K s, šenký  pan Chalupa. Restauraci 
navšt vovali zejména letní hosté a „ú edníci“, nap . u itelé.  P espolní školní d ti 
dostávaly ve škole poukázky s razítkem obce, za které U Hv zdy obdržely zdarma 
polévku. V suterénu hotelu m l provozovnu holi  pan Fechtner, (naproti hotelu 
„U Lva“).  
 
    Pokra ujeme-li p i silnici sm rem na západ, dojdeme k odbo ce vedoucí k 
bývalé továrn  pana K sa. Zde se vyráb ly r zné výrobky ze d eva (mj. 
p ekližky). Pozd ji známo jako „d evopodnik“. Dále podle silnice stojí d m „U 
Uhlí “ ( p. 308), ve kterém m l po ur itou dobu obchod již zmín ný švec Karel 
Vold ich (kostelník). A v dalším dom  ( p. 176) provozoval záme nictví pan Karel 
Kortus. Dnes autoopravna.  
 
    Jdeme-li až k okraji obce, ocitneme se v ásti d íve nazývané „Krej ov“ podle 
hospodá ství „U Krej “ pana Václava Vold icha. Ten se svým nákladním autem 
zajiš oval dopravu d eva i rozvoz výrobk  pro továrnu pana K sa. Z „Krej ova“ 
vycházely slavnostní pr vody obcí provázené dechovou kapelou až do Zemanova 
(nap . p i výro ích vzniku republiky). Odbo íme-li za obcí vlevo, dostaneme se do 
míst, kde stávala obecní jatka (dnes vstupní budova Stavoplastu KL). 
Vra me se pomalu po silnici k nám stí. Po její pravé stran  (v úrovni proti 
záme nické díln  pana Kortusa) bylo truhlá ství pana K sa; íkalo se tam „U 



Tondák “.  V úzké uli ce, rovnob žné s hlavní silnicí, bývala hospoda „Na Staré 
Fa e“ ( p. 181). Hlavními návšt vníky byli sedláci. Ve stejném dom  m l svoji 
živnost peka , byl zde kuželník a sídlil obecní ú ad. Ve funkci starosty p sobil 
Jan Vold ich s tajemníkem panem Karlem St ele kem (byl zárove  i místním 
varhaníkem). Do t chto míst  umístil K. Klostermann ást d je povídky „Odysea 
soudního sluhy“. Naproti „Staré Fa e“ p es uli ku m l obchod pan Stanislav 
( e ený Slav) Vold ich ( p. 265 a 208 – v tomto dom  se v roce 1897  narodil za 
asistence porodní báby Adély Vold ichové budoucí brig. generál Josef Bártík). Na 
konci úzké uli ky bylo v dom  p. 216 ková ství pana Kašáka, pozd ji pana 
Prince. 
 
    Vpravo do strmého kopce odbo uje ulice do místní ásti “Tržišt “, bývala zde 
závora.  Na stráni se odbývaly trhy s dobytkem. Pod uli kou sm rem k nám stí 
stála „stará škola“ (pozd ji MNV, dnes Základní um lecká škola). O n co níže je 
rozsáhlá budova „ U Šafránk “ ( p. 231, dnes prodejna potravin). V tomto dom  
bydlel významný stachovský ídící u itel (28.4.1855 - 25.10.1948) pan František 
Šafránek. Podél silnice – shora dol  - byl nejprve vchod do eznictví pana Slava 
Vold icha (pozd ji koupil již zmi ovaný d m p. 208). V t chto místech byla 
pozd ji cukrárna pana Evalda Arnošta s  úžasnou výlohou. Dominoval jí 
okoládový strom, ozdobený r žovými kvítky se zelenými pu ícímí lístky, a pod 

stromem stála okoládová zví átka. Výloha byla velkou atrakcí pro d ti. Tato 
cukrárna p etrvala až do povále ných let. Pod cukrárnou, v témže dom , byl 
vchod a výloha obchodu paní Kroupové – školní pot eby jako sešity, pera, gumy a 
galanterie. Na dolním rohu, též ze silnice, se po vnit ních schodech vystupovalo 
do „Konzumu“, výloha byla do  nám stí.  (Viz. dobová fotografie) 
 
 

 
D m „U Šafránk “ (vlevo), vpravo v pozadí hotel „U Lva“. Kanalizace na povrchu. 



    Od konzumu na nám stí – sm rem k Jirkalovu : 
Peka ství pana Foltýna (dnes restaurace U Radnice – Anbo). Do prodejny – za 
celod ev nými dvouk ídlými dve mi - vedly schody z bílého kamene z lomu 
v Jaroškov , následn  do samotné prodejny byly další, prosklené dve e. Ve výloze 
býval tác s kolá ky. V dalším dom  po pravé stran  ulice ( p. 62) m l krej ovství 
pan Rudolf Princ (dílna a krám). Nad tímto domem p i ulici si pozd ji postavil 
d m obuvník pan Vold ich  (kostelník); m l zde obchod a ševcovskou dílnu; 
p esídlil sem od Uhlí . Na prot jší  stran  ulice v první polovin  t icátých let 
nebyla ješt  m š anská škola, dnes ZŠ. Ta byla dostav na a otev ena až v b eznu 
1939. Do té doby to byl pozemek pat ící k fa e, na kterém d ti v zim  sá kovaly. 
    
    V dalším dom  sm rem k Jirkalovu ( p. 307) bylo eznictví pana Jana 
Vold icha. Naproti eznictví byla Národní škola (tehdy nazývaná „nová“). Zde již 
v roce 1939 byla z ízena i Mate ská školka a vedle ní, sm rem k Jirkalovu, byla 
chaloupka paní Štroblové, v níž byl v nájmu švec pan Vácha. M l výv sní sk í ku 
s vystavenými botami. V dalším dom  po levé stran  cesty ( p.174, tzv. 
„chudobinec“) bydlel zahradník pan Tomáš K s ( e ený „Tomšajn“), který 
p stoval a prodával sadbu kv tin na h bitov a další zahradnické produkty nap . 
jahody. (Pozd ji, až na p elomu 50.a 60.let bylo v tomto dom  zdravotní st edisko, 
ve kterém byly ordinace praktického léka e MUDr. Miroslava Šulce a zuba e 
pana Eduarda Hole ka).  
 
    Sm rem k osad  Jirkalov, po obou stranách cesty byly nezastav né pozemky 
(pole a louky). Jirkalov byl v n kterých zimách mnohdy p ístupný pouze p šinou 
vyšlapanou v záv jích sn hu. V roce 1938 byly N meckou íší zabrány Sudety a 
hranice procházela p ímo stachovským  katastrem. Hrani ní závora byla do asn  
umíst na (n kolik týdn ) práv  na této cest  u  jirkalovského k ížku pod domem  
p. 56.  Když se poda ilo tuto hranici posunout na okraj stachovské obce (tj. 

p i lenit zp t k obci všechny stachovské osady, s výjimkou Krousova), byla závora 
odstran na. 
  
    A to jsme již v Jirkalov . V prvním dom  vpravo, lidov  nazývaném „V 
pahorku“ ( p.63) byl obchod se smíšeným zbožím. Na chlívci u cesty, na boku 
sm rem od Jirkalova visela sk í ka s vystavenými panenkami (d m nebyl 
oplocen).  Dále v p. 58  bylo hospodá ství a hospoda „U Hauz “(rodina Švarc , 
d íve pan Bohumil Kraml, a ješt  p ed tím rodina Vold ich ), kde se epovalo 
pivo a v tane ním sále se konaly tancova ky. Naproti u „Fajnes “ (Kortusovi, 
p.61) byl obchod „U Karla“, ve kterém paní St ele ková (manželka již zmín ného 

tajemníka pana St ele ka) prodávala základní potraviny, dále petrolej a další 
zboží. Jako výloha sloužilo okno, kde byly vystaveny drobné p edm ty. V tomto 
pom rn  rozlehlém dom  byla ve 30. letech i filiálka stachovské  školy (ta zde 
byla až do otev ení nové stachovské školy v roce 1939). 
 
    Nutno ješt  stru n  zmínit, že v Jirkalov  byli  další emeslníci, nap . švec pan 
Švarc (nazývaný „Cerekvický“), švadlena paní Švarcová (u „Rod “), dva mlýny 
(„Šímojc mlejn“ a „Ková ojc mlejn a pila“).   
                                                                                          Mgr. Marie Puschmanová                         
                                                                                                 pokra ování p íšt  



SSpole enská kronika 

Blahop ejeme všem ob an m naší obce, kte í se v období m síc ervence a srpna 2013 
dožívají významného životního výro í:

Nováková Antonie, Stachy 125 90 let
Jurcsiková Kate ina, K sov 1 90 let
Štouralová Jaroslava, Stachy 76 85 let
Vrhelová Marie, Stachy, Šebestov 238 80 let
Vrhel Václav, Stachy, Šebestov 238 80 let
Král Václav, Úbislav 38 80 let
Žižková Anna, Stachy 376 75 let
Neubauerová Milada, Stachy 378 75 let
Kortusová Marie, Stachy 356 75 let
Zden k Sláma, Stachy, Sídlišt  348 70 let
Vold ich Josef, Stachy 360 70 let
Kraml Václav, Stachy 299 70 let
Kabátková Hana, K sov 1 70 let

Nejmladší ob ánci naší obce:
Amálie Nela Geierová, Churá ov 16 29. 04. 2013 
Magda Frnochová, Stachy 336          11. 05. 2013 
Št pán Kortus, Michalov 286                         14. 06. 2013 
Vojt ch Uhlí , Stachy 347       24. 06. 2013 

S atky:
19. 03. 2013 Stanislav Mat jka a Zde ka Zajkrová
01. 06. 2013 Milan Basl a Petra Zimová – Plze , Osek u Rokycan
08. 06. 2013 Zden k Šimek a Petra Tesková – B eznice, Mod ovice
25. 06. 2013 Jaroslav Stehlík a Michaela Da ková – Beroun 

    V období leden - erven 2013 nás navždy opustili tito naši spoluob ané:

Rudolf Vrtílek, Stachy 26              15. 01. 2013
Blanka P nková, Stachy 80  05. 03. 2013
František Kraml, Stachy 317  07. 03. 2013
Marie Vold ichová, Michalov 127  14. 03. 2013
V ra Hulcová, K sov 1  14. 04. 2013
Miroslava Kramlová roz. Vold ichová, Domažlice             16. 04. 2013
Lubomír Tomášek, Jaroškov 25  29. 04. 2013
Václav Dolanský, Stachy 230  11. 05. 2013
Marie Puschmanová, roz. Vastlová, Praha   11. 05. 2013
Emilie Kyznarová, Jaroškov 35  09. 06. 2013

p ipravila Ing. Lenka St ele ková



8. ROČNÍK 8. ROČNÍK 
HASIČSKÉHO ZÁPOLENÍ HASIČSKÉHO ZÁPOLENÍ 
V POŽÁRNÍM ÚTOKU O PUTOVNÍ SOŠKU V POŽÁRNÍM ÚTOKU O PUTOVNÍ SOŠKU 
„HASIČE OHNIVÁKA“„HASIČE OHNIVÁKA“
který se koná dne 13. července 2013který se koná dne 13. července 2013

na autobusovém nádraží Stachyna autobusovém nádraží Stachy

do 13:00  –  příjezd a registrace soutěžních družstev na soutěž o sošku do 13:00  –  příjezd a registrace soutěžních družstev na soutěž o sošku 

,,Hasiče Ohniváka“,,Hasiče Ohniváka“

14:00 – zahájení, požární útok14:00 – zahájení, požární útok

•  výsledky soutěže jsou započítávány do celkového pořadí •  výsledky soutěže jsou započítávány do celkového pořadí 

v ŠHLv ŠHL

• dle pravidel ŠHL• dle pravidel ŠHL

• startovné 200 Kč• startovné 200 Kč

•  kategorie muži: A ŠHL, B PBL•  kategorie muži: A ŠHL, B PBL

 úzké i široké hadice, 3 B, sklopné terče úzké i široké hadice, 3 B, sklopné terče

• ženy: A ŠHL, B PBL• ženy: A ŠHL, B PBL

 úzké i široké hadice, 2 B, sklopné terče úzké i široké hadice, 2 B, sklopné terče

• povrch: asfalt, tráva • povrch: asfalt, tráva 

•  startovní pořadí si bude možné rezervovat v diskuzi na •  startovní pořadí si bude možné rezervovat v diskuzi na 

www.sumhasliga.cz od 6. 7. 12:00 hod.www.sumhasliga.cz od 6. 7. 12:00 hod.

 ŠHL – liché, PBL – sudé ŠHL – liché, PBL – sudé

Bližší informace na 724 055 789, Tomáš Voldřich.Bližší informace na 724 055 789, Tomáš Voldřich.
Občerstvení v místě zajištěno.Občerstvení v místě zajištěno.

SDH STACHY
pořádá

SDH STACHY
vás srdečně zve na 

DĚTSKÝ DĚTSKÝ 
HASIČSKÝ HASIČSKÝ 
PĚTIBOJPĚTIBOJ

který se koná dne 13. července 2013 který se koná dne 13. července 2013 
na autobusovém nádraží Stachyna autobusovém nádraží Stachy
07:30 – 08:00  –  příjezd a prezentace dětských soutěžních družstev 07:30 – 08:00  –  příjezd a prezentace dětských soutěžních družstev 

a hostůa hostů
08:00 – 08:15 –  zahájení ,,Dětského hasičského pětiboje“, přivítání hostů08:00 – 08:15 –  zahájení ,,Dětského hasičského pětiboje“, přivítání hostů
08:15 – 10:30 – provedení prvních čtyř disciplín soutěže08:15 – 10:30 – provedení prvních čtyř disciplín soutěže
10:30 – 12:00 – provedení požárního útoku dětských družstev10:30 – 12:00 – provedení požárního útoku dětských družstev
12:15 – 12:45 – vyhlášení výsledků, ukončení12:15 – 12:45 – vyhlášení výsledků, ukončení

•  pravidla zveřejněny na www.hasici.stachy.cz•  pravidla zveřejněny na www.hasici.stachy.cz
•  kategorie: mladší, starší žáci•  kategorie: mladší, starší žáci
•  výsledky požárního útoku jsou započítávány do celkového pořadí v ŠHL•  výsledky požárního útoku jsou započítávány do celkového pořadí v ŠHL
• Startovné 80 Kč• Startovné 80 Kč
•  PS 12 – každý svou, přetlakový ventil dodá pořadatel•  PS 12 – každý svou, přetlakový ventil dodá pořadatel
•  Celkový počet družstev maximálně 25 •  Celkový počet družstev maximálně 25 
 (přihlaste se co nejdříve na tel. 774 108 001, Radka Koutová) (přihlaste se co nejdříve na tel. 774 108 001, Radka Koutová)

Občerstvení v místě zajištěno.Občerstvení v místě zajištěno.



Michalovská chasa Vás zve na 

5. ročník 

VELKÉ CENY 
MICHALOVAVA 
ANEB S TRAKTORY NEJEN DO POLÍ

27. červenec 2013
K DOBRÉ NÁLADĚ HRAJE SKUPINA „ŠUMAVŠTÍ KAMARÁDI “
SOUTĚŽE PRO DĚTI I DOSPĚLÉ
OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO
9.30–10.30 hod PREZENTACE

11.00 hod ZAHÁJENÍ VELKÉ CENY MICHALOVA

Můžete se zúčastnit se vším, co má kola a podobá se traktoru s přívěsem. STARTOVNÉ 200 Kč.

PŘIPRAVENY NOVÉ DISCIPLÍNY
Součástí bodování je technický stav vozidla, 
jeho vzhled včetně posádky (selské oblečení), 
vše bráno s humorem. Účast na vlastní nebezpečí.

T Ě Š Í M E  S E  N A  VÁ S 

Info a registrace na čísle 

602 377 379


